
 

 

    ALL’ALBO E SUL SITO WEB DELL’ISTITUTO 

    AL DSGA F.F. Dott.ssa Lasala Letizia 
    SEDE 

 
Oggetto: Determina per l’affidamento del servizio per la protezione dei dati personali per un importo pari 
a € 300,00 (IVA inclusa). 
CIG: Z6633C4240 

 
 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni 
sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia 
delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 
comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 
comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTO Il Regolamento di contabilità interno approvato dal C.d.I., in data 15/04/2019, che 
disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e 
forniture; 

VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTO Il Programma Annuale 2021 approvato dal C.d.I. con delibera n. 71 del 12/02/2021; 

RILEVATA la necessità di procedere alla ricerca di un esperto/società in grado di accompagnare le 
scuole nell’attività di analisi e gestione della protezione dei dati; 

VISTA l’adesione del nostro Istituto scolastico a partecipare all’accordo di Rete di Scopo rete di 
scopo “Rete GDPR-Ambito5” con protocollo 0003210/U del 24/05/2018; 

VISTO l’Accordo di Rete di Scopo rete di scopo “Rete GDPR-Ambito5” sottoscritto in data 
31/05/2018 e le relative appendici fra le altre Istituzioni Scolastiche appartenenti 
all’Ambito Territoriale 5; 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129/2018; 

ISTITUTO COMPRENSIVO 1 CD DE AMICIS - SMS GIOVANNI XXIII - C.F. 91121590722 C.M. BAIC89400E - istsc_baic89400e - IC DEAMICIS - GIOVANNI XXIII

Prot. 0011116/U del 05/11/2021 13:37



 

 

VISTO il D. Lgs. 50/2016 nuovo Codice degli appalti e, in particolare, l’art. 36, che stabilisce le 
procedure relative ai contratti sottosoglia; 

VISTA la legge 27/12/2006 n. 296 e successive modificazioni; 

VISTI i commi da 149 a 158 dell’art. 1 della Legge 24/12/2012, n. 228; 

VISTO il Dl. Vo 7 marzo 2005, n. 82 Codice dell’amministrazione digitale e gli aggiornamenti 
seguenti; 

VISTO il regolamento UE 2016/679 e le successive indicazioni del garante per la Privacy, in 
particolare l’articolo 39; 

VISTA la legge 13 agosto 2010, n. 136; 

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207; 

ACCERTATO che, sulla base dell’attività istruttoria svolta dal Direttore dei Servizi Generali e 
Amministrativi, esiste la copertura finanziaria della relativa spesa; 

PRECISATO che il fine pubblico da perseguire è l’adeguamento alle norme del Regolamento e il 
raggiungimento degli obiettivi del PTOF; 

VISTO il combinato disposto dell’art. 26, commi 3 e 3 bis della legge n. 488/89 e s.m.i., dell’art. 
1, commi 1, 3, 7 del D.L. 95/2012, convertito dalla legge n. 135/2012 e dall’art. 1, commi 
149 lettera b), 150, 154 e 158 della legge n. 228/2012, ai sensi del quale è fatto obbligo, 
per le Pubbliche Amministrazioni, a far data dal 01/01/2013, di utilizzare i parametri di 
prezzo/qualità delle Convenzioni “CONSIP s.p.a.” al fine di confrontarli con quelli presenti 
sul mercato; 

CONSIDERATO che l’Istituto IISS “R. Luxemburg” di Acquaviva delle Fonti, in qualità di Istituzione 
Scolastica capofila del predetto accordo di rete, ha pubblicato l’Avviso Pubblico Prot. 
ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE ROSA LUXEMBURG C.F. 91001810729 C.M. 
BAIS033007 AOO_PG - Protocollo Generale Prot. 0006855/U del 30/11/2020 11:27:16 
0004210/U del 05/07/2018 rivolto ad esperti esterni per l’affidamento dell’incarico di 
Responsabile della protezione dei dati personali (DPO), e l’attività di assistenza e 
formazione su tutti gli adempimenti necessari per l’adeguamento alle disposizioni di 
quanto previsto dal GDPR; 

CONSIDERATO che in esito al predetto avviso, l’Istituto IISS “R. Luxemburg” di Acquaviva delle Fonti ha 
individuato il Dott. Vicenti Francesco, unico candidato e ritenuto che lo stesso sia idoneo 
a ricoprire il ruolo oggetto della candidatura e non versi in situazioni di conflitto di 
interessi con la posizione da ricoprire e le funzioni da espletare;  

CONSIDERATO che con il Dott. Vicenti Francesco si è stipulato un contratto prot. 0007197/U del 
06/12/2018; 

VISTA la rinuncia all’incarico del DPO Dott. Vicenti Francesco prot. 0006468/E del 18/11/2020 
causa situazione di incompatibilità con altro ente pubblico; 

CONSIDERATO che l’Istituto IISS “R. Luxemburg” di Acquaviva delle Fonti, in qualità di Istituzione 
Scolastica capofila del predetto accordo di rete, ha effettuato un’indagine di mercato 
dalla quale la società I.S.I. srl è risultata idonea a coprire il ruolo di Responsabile della 
protezione dei dati personali (DPO), 



 

 

VISTA la comunicazione dell’IISS “R. Luxemburg” di Acquaviva delle Fonti, scuola capofila 
dell’Accordo di Rete di Scopo rete di scopo “Rete GDPR-Ambito5” 

RITENUTO di affidare la fornitura all’operatore “I.S.I. S.r.l.”,  con sede legale in Santeramo in 
Colle (BA), Via Fermi n.24, partita Iva 05036800729 per un importo pari a € 300,00 
[IVA inclusa], tenuto conto della congruità del prezzo in rapporto alla qualità della 
prestazione; 

TENUTO CONTO che, trattandosi di affidamento ex art. 36, comma 2, lett. a) del Codice, l’Istituto 
non ha richiesto all’Operatore la presentazione di una garanzia definitiva ai sensi 
dell’art. 103 del D.Lgs. 50/2016, per le seguenti ragioni: forniture di importo 
esiguo; 

VISTA la documentazione di offerta presentata dall’affidatario, nonché il Documento di 
gara unico europeo (DGUE), con il quale l’affidatario medesimo ha attestato, ai 
sensi degli artt. 46 e 47 del d.P.R. 445/00, il possesso dei requisiti di carattere 
generale, documenti tutti allegati al presente provvedimento; 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale 
l’Istituto è tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari ad € 300,00 [IVA 
inclusa], trovano copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2021; 

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

▪ di individuare la società I.S.I. srl con sede a Santeramo in Colle in via E. Fermi n. 24, unico candidato e 
ritenuto idoneo a coprire il ruolo di Responsabile della protezione dei dati personali (DPO), e l’attività di 
assistenza e formazione su tutti gli adempimenti necessari per l’adeguamento alle disposizioni di quanto 
previsto dal GDPR e non versi in situazioni di conflitto di interessi con la posizione da ricoprire e le 
funzioni da espletare; 

▪ di autorizzare la spesa complessiva € 300,00 [IVA inclusa] da imputare sul capitolo A/01 dell’esercizio 
finanziario 2021; 

▪ che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 
normativa sulla trasparenza. 

▪ di assegnare il presente provvedimento al Direttore S.G.A. della scuola per la regolare esecuzione. 
 

      IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Valeria BRUNETTI 


		2021-11-05T13:27:47+0100
	VALERIA BRUNETTI




